
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о порядке 
регистрации и использования бесхозяйного имущества, находящегося на 

территории города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 5 декабря 2011 года № 005-20-280449/1 

Принято на   23  заседании   
Думы города Иркутска 7-го созыва              «  25  »     февраля   2021 года 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение о порядке регистрации и использования бесхозяйного 
имущества, находящегося на территории города Иркутска, утвержденное решением 
Думы города Иркутска от 5 декабря 2011 года  
№ 005-20-280449/1, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 26 октября 2018 года № 006-20-500799/8, следующие 
изменения: 

1) в пункте 2.1: 
а) в абзаце первом слово «комитеты» заменить словом «Комитеты»; 
б) в подпункте 2.1.1 слова «структурных подразделений» заменить словом 

«органов»; 
2) в пункте 2.11 слова «Структурные подразделения» заменить словом 

«Органы»; 
3) пункты 2.3, 2.31, 2.32, 2.4, 2.5, 2.51, 2.6 исключить; 
4) главу 3 изложить в следующей редакции: 

«3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
СОБСТВЕННОСТЬ ГОРОДА ИРКУТСКА БЕСХОЗЯЙНОГО 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА 

3.1. Сектор регистрации бесхозяйного имущества регистрационного отдела 
имущественного департамента комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации города Иркутска (далее – сектор): 



 2

3.1.1. После предоставления комитетами по управлению соответствующими 
округами администрации города Иркутска пакета документов, указанного в 
подпункте 2.1.4 пункта 2.1 настоящего Положения, в течение 12 месяцев 
обеспечивает постановку бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе 
исполнительной власти (его территориальных органов), уполномоченном 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, или 
подведомственном ему государственном бюджетном учреждении, наделенном 
соответствующими полномочиями (далее – орган регистрации прав), в 
соответствии с Порядком принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей, 
утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 10.12.2015 № 931. 

3.1.2. Ведет реестр бесхозяйного недвижимого имущества и вносит в него 
соответствующие изменения и дополнения в порядке, утверждаемом 
распоряжением заместителя мэра – председателя комитета по управлению 
муниципальным имуществом города Иркутска. 

3.1.3. Представляет ежеквартально в Комитет городского обустройства 
администрации города Иркутска, комитеты по управлению соответствующими 
округами администрации города Иркутска, в соответствии с возложенными на них 
полномочиями, информацию о включении в реестр бесхозяйного недвижимого 
имущества. 

3.1.4. По истечении года со дня постановки бесхозяйного недвижимого 
имущества на учет в органе регистрации прав: 

- в течение 30 дней направляет запросы в органы учета федерального 
имущества, государственного имущества о предоставлении сведений, 
подтверждающих, что данный объект не учтен в реестрах федерального 
имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации, а также 
направляет запросы в соответствующие государственные органы (организации), 
осуществлявшие регистрацию прав на недвижимость до введения в действие 
Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о 
предоставлении сведений, подтверждающих, что права на данный объект ими не 
были зарегистрированы (далее – органы учета имущества); 

- в течение 7 дней со дня поступления последнего ответа от органов учета 
имущества направляет пакет документов, необходимый для обращения в суд с 
требованием о признании права муниципальной собственности города Иркутска на 
бесхозяйное недвижимое имущество, в отдел правового обеспечения деятельности 
комитета управления судебной защиты и правовой работы комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска (далее – отдел 
правового обеспечения деятельности комитета). 

3.2. Отдел правового обеспечения деятельности комитета: 
- в течение 30 дней со дня поступления пакета документов, указанного в 

подпункте 3.1.4 пункта 3.1 настоящего Положения, обращается в суд с заявлением 
о признании права муниципальной собственности города Иркутска на бесхозяйное 



 3

недвижимое имущество в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке; 

- в течение 7 дней со дня получения копии решения суда о признании права 
муниципальной собственности города Иркутска на бесхозяйное недвижимое 
имущество с отметкой о вступлении в законную силу, направляет один экземпляр 
копии решения суда в сектор. 

3.3. Сектор: 
- в течение 30 дней со дня предоставления копии решения суда, указанной в 

пункте 3.2 настоящего Положения, обращается в орган регистрации прав с 
заявлением о государственной регистрации права муниципальной собственности 
города Иркутска на бесхозяйное недвижимое имущество; 

- в течение 10 дней со дня государственной регистрации права 
муниципальной собственности города Иркутска на бесхозяйное недвижимое 
имущество обеспечивает принятие распоряжения заместителя  
мэра – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска о закреплении данного имущества в 
муниципальной казне города Иркутска.»; 

5) дополнить главами 4, 5 следующего содержания: 
«4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ ГОРОДА ИРКУТСКА БЕСХОЗЯЙНОГО ДВИЖИМОГО 
ИМУЩЕСТВА 

4.1. В случае, если по истечении срока, предусмотренного подпунктом 2.1.31 
пункта 2.1 настоящего Положения, в комитет по управлению муниципальным 
имуществом администрации города Иркутска не поступило заявлений о 
предъявлении прав собственника на такое бесхозяйное движимое имущество, 
сектор в течение 60 дней со дня предоставления комитетами по управлению 
соответствующими округами администрации города Иркутска пакета документов, 
указанного в подпункте 2.1.4 пункта 2.1 настоящего Положения: 

4.1.1. Обеспечивает подготовку и принятие распоряжения заместителя мэра – 
председателя комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска об учете бесхозяйного движимого имущества в 
соответствии с порядком, установленным приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов ) , органов местного самоуправления , органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению». 

Стоимость бесхозяйного движимого имущества определяется решением 
комиссии по оценке стоимости бесхозяйного движимого имущества  
(далее – Комиссия по оценке). Состав, порядок формирования и деятельности 
Комиссии по оценке утверждается распоряжением заместителя  
мэра – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска. 

4.1.2. Направляет запросы: 



 4

- в органы учета имущества о предоставлении сведений, подтверждающих, 
что данный объект не принадлежит на праве собственности Российской Федерации 
либо субъекту Российской Федерации; 

- в органы, уполномоченные на распоряжение земельными участками, и (или) 
в орган регистрации прав – в целях установления лица, в собственности, владении 
или пользовании которого находится земельный участок, на котором выявлено 
бесхозяйное движимое имущество; 

- в орган, осуществляющий государственную регистрацию транспортных 
средств – в целях установления лица, в собственности, владении или пользовании 
которого находится бесхозяйное движимое имущество (в случае, если бесхозяйным 
движимым имуществом является транспортное средство). 

4.2. В течение 7 дней со дня поступления ответов на запросы, указанные в 
подпункте 4.1.2 пункта 4.1 настоящего Положения, направляет пакет документов, 
необходимый для обращения в суд, с требованием о признании права 
муниципальной собственности города Иркутска на бесхозяйное движимое 
имущество в отдел правового обеспечения деятельности комитета. 

4.3. Отдел правового обеспечения деятельности комитета: 
- в течение 30 дней со дня получения документов, указанных в подпункте 

4.1.2 пункта 4.1 настоящего Положения, обращается в суд с заявлением о 
признании движимой вещи бесхозяйной и передачи ее в муниципальную 
собственность города Иркутска в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке; 

- в течение 7 дней со дня получения копии решения суда о признании 
движимой вещи бесхозяйной и передачи ее в муниципальную собственность 
города Иркутска с отметкой о вступлении в законную силу, направляет один 
экземпляр копии решения суда в сектор. 

4.4. Сектор в течение 10 дней со дня поступления копии решения суда, 
указанной в пункте 4.3 настоящего Положения, обеспечивает принятие 
распоряжения заместителя мэра – председателя комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска о закреплении 
движимого имущества в муниципальной казне города Иркутска. 

5. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЕСХОЗЯЙНОГО ИМУЩЕСТВА 

5.1. До признания в судебном порядке права муниципальной собственности 
города Иркутска на Бесхозяйное имущество органы местного самоуправления 
города Иркутска владеют и пользуются Бесхозяйным имуществом в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 

5.2. Комитет городского обустройства администрации города Иркутска 
организует управление (эксплуатацию) Бесхозяйного имущества, используемого 
для передачи электрической и тепловой энергии, воды и водоотведения, со дня 
выявления такого имущества до дня передачи на содержание и обслуживание 
эксплуатирующей организации или до дня принятия его во владение, пользование и 
распоряжение оставившим такое имущество собственником в соответствии с 
гражданским законодательством. 

5.3. Комитеты по управлению соответствующими округами администрации 
города Иркутска, в случае необходимости при взаимодействии с иными органами 
администрации города Иркутска, организуют управление и обеспечивают 



 5

сохранность бесхозяйного движимого имущества , находящегося на 
подведомственной территории, за исключением случаев принятия такого 
имущества во владение, пользование и распоряжение оставившим его 
собственником в соответствии с гражданским законодательством. 

5.4. В случае признания в судебном порядке права муниципальной 
собственности города Иркутска на Бесхозяйное имущество дальнейшее 
использование данного имущества осуществляется в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 
города Иркутска.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 
ме с тно го с амоупр а вл ения го род а Иркут с ка в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 5 декабря 2011 года № 005-20-280449/1 «О порядке регистрации и 
использования бесхозяйного имущества, находящегося на территории города 
Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим Решением 
изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  26   »       февраля       2021г. 
№ 007 - 20 - 023239/1 



 6


